

PRACA

CENA 25 GROSZY.

PRZEMUMBEATA:

MIESIĘCZNIE Zł. 1.—
 NA PROWINCJI 1.45
 ZAGRANICĄ 2.00

CENA OGŁOSZEŃ:

Przed tekstem 30 gr., w tekście 30 gr.,
 za tekstem 20 groszy, nekrologi 25 gr.,
 swytcyjne 10 gr. za wiersz m/m 10-lamowy
 Ogłoszenia drobne 10 groszy za wyraz
 Ogłoszenia samiejscowe o 50 proc. drożej

TYGODNIOWY ORGAN NARODOWEJ PARTJI ROBOTNICZEJ LEWICY

Redakcja i Administr., Piotrkowska 91, Telefon № 20388 — Administr., czynna codzien. od g. 5—8 w. prócz niedziel i świąt. Sekretar. od g. 7—8 w.

W Rocznicę

Rocznica Konstytucji 3-go Maja w roku bieżącym zbiega się z 10-leciem Powstania Górnoląskiego (wybuchło z 2 na 3 maja 1921 r.) — tem więcej jest ona dla nas drogą.

Pomimo niedawno zdobytej niepodległości, pomimo jeszcze świeżych ran na ciele narodu, które zadała nam długoletnia niewola, liczni obywatele zdają się zapominać jej ciężar i te klęski, które ona spowodowała, a których skutki po dziś dzień odczuwamy.

Jeżeli nie każdy Polak ma dach nad głową, jeżeli setki tysięcy obywateli polskich nie mają pracy i chleba, główną przyczyną takiego stanu jest fakt, że w ciągu stukilkudziesięciu lat niewoli nie mogli budować gmachu własnej Ojczyzny, a rządy zaborcze z odwiecznych ziem polskich wywoziły wszystko, co dało się unieść. Dlatego też, pracując na obce narody i państwa przez lat storkilkadziesiąt Polacy nie mogli nagromadzić dla siebie tyle kapitału narodowego, aby w chwilach załamań gospodarczych czy klęsk wojennych można było zeń czerpać.

Niejednej klęski, niejednego nieszczęścia uniknęlibyśmy, gdyby nie stukilkudziesięcioletnia niewola — która pozbawiła nas możliwości obrony i nie zabezpieczyła przed katastrofami gospodarczymi czy też politycznymi.

Tak samo ciężar wojny europejskiej najwięcej odczuwamy, ponieważ nie liczone się z Polską podczas 5-letnich blisko zmagani. Tylko z powodu niewoli i bezbronności narodu, którą ona spowodowała — deptały nasz kraj wszystkie armie zaborcze. Pomimo, że zaliczone nas do zwycięzców, jednak zamiast otrzymania należnego odszkodowania, płacimy duże sumy z tytułu przyłączenia do Polski naszych odwiecznych ziem — Poznńskiego i Pomorza.

Oto rezultaty długoletniej niewoli! Dlatego w chwilach klęsk gospodarczych, w czasach głodu i nędzy, konieczne jest obchodzenie rocznic, które przypominają nam przyczyny nieszczęść i wskazują na sposoby zabezpieczenia się od nich.

Kto pamięta, że niepodległość okupywało się rzekami krwi całego narodu, ten nigdy nie będzie zwalczał własnego państwa.

A takie przypomnienie jest nam teraz bardzo potrzebne!

oaoao

**Żądamy ubezpieczenia
na starość**

Kongres Polskich Związków Zawodowych „PRACA”

W dniu 26 kwietnia od godziny 11 rano w sali Rady Miejskiej odbywał się Kongres Polskich Zw. Zawodowych „Praca”.

Na kongres ten, który został zwołany w celu wypowiedzenia się delegatów w sprawie konsolidacji ruchu zawodowego, zjechało się z różnych ośrodków przemysłowych Polski 105 delegatów oraz znaczna ilość działaczy zawodowych w charakterze gości.

Kongres zagał prezes Rady Okręgowej Polskich Związków Zawodowych w Łodzi poseł B. Fichna, witając obecnych na sali przedstawicieli władz państwowych w osobach okręgowego inspektora pracy p. Wł. Wojtkiewicza oraz inspektora T. Kakowskiego, zebranych delegatów i gości.

Na przewodniczącego kongresu zaproponowano inż. W. Wojewódzkiego, który w krótkim przemówieniu scharakteryzował znaczenie polskiego ruchu zawodowego, wspominał o jego chlubnej

25 letniej historii i zaznaczył, że obecny Kongres powinien być momentem zwrotnym w historii ruchu zawodowego.

Wice-przewodniczącymi zostali wybrani poseł Ciszak i kol. Piechota z Pabjanic, sekretarzami zaś koledzy: Dworzniecki, Otwinowski, Jaworski i Jędraszczyk.

Zaproponowany przez Komisję Organizacyjną regulamin został przyjęty.

Powołano Komisję mandatową w osobach kolegów: Otwinowskiego, Sędkiewicza, Golińskiego, Modrzejewskiego i Sochy, która sprawdziła i zatwierdziła mandaty wszystkich delegatów.

Następnie odczytano depeszę z życzeniami pomyślnych obrad od p. Ministra Pracy i Opieki Społecznej gen. Hubickiego oraz list p. wiceministra Szubartowicza, w którym było usprawiedliwienie niemożności przyjazdu na Kongres oraz życzenia.

Depesze nadesłał też Zarząd Wojewódzki N.P.R.-Lewicy na Wielkopolskę.

Witali Zjazd osobiście:

W imieniu G.K.W.N.P.R.-Lewicy poseł Ciszak, Zw. Rob. Rolnych i Leśnych kol. Szymkowiak, Zw. Prac. w Przemysle i Handlu kol. Adamek, Zw. Rob. Przemysłu Włóknistego „Praca” kol. Cynamon, Stow. Kultury i Oświaty Robotniczej „Pochodnia” kol. Samborski oraz Rady Okręgowej Zw. Spółdzielni Spoż. Rz. Pol. kol. Durko.

Następnie wysłano depeszę z wyrazami czci i hołdu do Pierwszego Marszałka Polski Józefa Piłsudskiego.

Sprawę konsolidacji ruchu zawodowego referował kolega poseł Fichna, z innego punktu widzenia tę samą sprawę oświetlał konferent kol. poseł Waszkiewicz.

Na tem zakończono przedobiednie obrady, po których udano się na wspólny obiad.

Po wznowieniu obrad zabrał głos szereg mówców którzy wszechstronnie oświetlali pierwszorzędne zagadnienie konsolidacji ruchu zawodowego.

Dyskusja była bardzo gorąca i namiętna, ale nacechowana była ona troską o dobro klasy robotniczej i rozwój polskiego ruchu zawodowego. Dość powiedzieć, że dyskusja ciągnęła się około 5 godzin i zabierało głos 25 mówców.

Pomimo rozbieżności zdań zgłoszone rezolucje zostały przyjęte jednogłośnie, co chlubnie świadczy o wyrobieniu naszych działaczy robotniczych, ich głębokiem wyrobieniu społecznem oraz poczuciu odpowiedzialności za powzięte uchwały.

Treść uchwał jest następująca:

1) — Kongres Polskich Związków Zawodowych „Praca”, odbyty w Łodzi dnia 26 kwietnia 1931 r. uznając konsolidację ruchu zawodowego w Polsce za słuszną i życiowo usprawiedliwioną, upoważnia naczelną władzę związkową do prowadzenia dalszych w tym kierunku pertraktacji.

2) — Kongres stwierdza, że zjednoczenie ruchu zawodowego winno być stałym dążeniem polskich organizacji zawodowych.

3) — Kongres kładzie nacisk, aby konsolidacja była jaknajszerszą i objęła też stare organizacje zawodowe i aby zjednoczenie było przeprowadzone na platformie społeczno-zawodowej, a nie politycznej.

4) — Jako jedną z podstaw ideowych zjednoczenia zawodowe-

Narodowy Robotniczy Komitet Obchodu Rocznicy 3-go Maja

Narodowa Partja Robotnicza-Lewica, Rada Okręgowa Polskich Związków Zawodowych „Praca”, Polskie Tow. Kultury i Oświaty Robotniczej „Pochodnia”, Zjednoczenie Polskiej Młodzieży Pracującej „Orle”, Stowarzyszenie Młodzieży im. Słowackiego, Stowarzyszenie byłych Więźniów Politycznych, Polskie Tow. Cyklistów „Unja” i „Świt” i pokrewne organizacje

dorocznym zwyczajem w dniu 3-go Maja urządzą uroczysty

OBCHÓD ROCZNICY 3-go MAJA

POD HASŁAMI:

1. Pracy i chleba dla bezrobotnych!
2. Ubezpieczenia na starość!
3. Rewizji Konstytucji Rzeczplitej Polskiej!
4. Obrony granic Rzeczypospolitej!

Robotnice i Robotnicy! Pracownicy Umysłowi! weźcie czynny i masowy udział w

Manifestacyjnym Pochodzie przez Miasto

który wyruszy o godzinie 10.30 rano ze sztandarami i orkiestrami z Wodnego Rynku i ulicami Główną i Piotrkowską dojdzie do Placu Wolności, gdzie po przemówieniach pochód zostanie rozwiązany. Delegacja pochodu podąży na Polesie Konstantynowskie, gdzie złoży hołd prochom poległych za WOLNĄ DEMOKRATYCZNĄ POLSKĘ PRACY. Zbiórka o g. 10 rano na Wodnym Rynku.

W tymże dniu o g. 4.30 po poł. w Sali Filharmonij. przy ul. Narutowicza 20, odbędzie się

UROCZYSTA AKADEMJA

przy współdziale Stow. Śpiewaczego „Harmonja”, Artystów Teatru Miejskiego i Z.P.M.P. „Orle”. Na program złożą się: Przemówienie posła D-ra B. Fichny, Śpiew chóru „Harmonja” pod dyrekcją profesora A. Pędzimeża. Deklamacje artysty Teatru Miejskiego p. Ludomira Śliwińskiego

